⁶ « Les VII de la guerre, » comme on les appelait, faisaient partie du Conseil des XIII Jurés de Metz.

⁷ Les Évangéliques messins n'obtinrent cette faveur que le 21 mai 1543.

⁸ Les Villes impériales, qui se gouvernaient elles-mêmes.

et ubi admisso Verbo tranquillitas retenta est, et ubi repulso res motæ sunt. Admonent periculi ab intestino dissidio et ab externis adversariis, unde respublica etiam de libertate tam diuturna et singulari periclitari queat ⁹. Hortantur ut a Domino pendeant.

Septemviris scribunt, se audisse aliquid perturbationis istic esse, propterea quòd quidam civium Evangelium et Sacramenta Christi petant purius sibi administrari : id ipsis forsàn ideo difficile videri admissu, quòd periculosam inde metuant novationem. Se autem non dubitare quin futurum sit, ut periculosæ res moveantur ¹⁰, si pergant evangelion Christi suis prohibere, et tranquillentur, si illud admittant. Offendi enim Dominum et bonorum animos irritari Evangelii prohibitione, placari permissione. Allegant exempla utriusque eventus. Causam scribendi inde sumunt, quòd sit vetus amicitia inter has respublicas, et utraque alterius commoda promovere et incommoda arcere cupiat. Omnia quæ possunt amicè scribunt. Graviter tamen admonent et hortantur. Oremus Christum, ut ipse causæ suæ adsit.

Tu bono animo esto, nec dubium enim quin cupias te immolare pro populo Dei, et tantùm laborare de certa cognitione jussum divini. Christus Dominus, qui hoc studium dedit, dabit etiam rogatus, ut aliquod operæ præcium facias. Non pudefaciet te pro suo regno zelantem. Precibus nostris debetur, quòd non egit adhuc in tuo ministerio magnificentius. Sed prævalebit misericordia ejus, ut fructum adferas, et fructus is maneat. Hic te et sanctos omnes istic corroboret, regat et gloria sua ornet! Argent. 13 Septemb. 1542. Salutem et successum pii conatus tui precantur tibi omnes symmystæ nostri.

M. BUCERUS tuus.

(*Inscriptio* :) Fideli et forti servo Christi Gu[lielmo] Farello, suo [in Domino] unicè colendo et fratri charissimo ¹¹.

⁹ Allusion aux visées du roi de France sur la ville de Metz.

¹⁰ Ce mot a remplacé *contingant*.

¹¹ Farel a écrit sur l'adresse : « D. Bucerus. »

1158

SIMON SULTZER à Jean Calvin, à Genève.

De Berne, 16 septembre 1542.

Autogr. Bibl. Publ. de Genève, Vol. n° 112, Calv. Opp. XI. 440.

Salve, mi Calvine frater. *Litteras hodie accepimus à confratribus nostris Classis Neocomensis scriptas ad se a Farello nostro*¹, non [sine] singulari animi voluptate, quippe *quibus prosperam iter illi Metas contigisse cognovimus*, nimirum optimis auspiciis, quæ [D.] et ad sui nominis profectum potenti manu diriget. Nihilò verò minùs oblectavit *σοφροσύνης* sanctorum cordatorumque sancta *σοφροσύνη*, quorum opera atque precibus certum est plurimum adjutum iri *hunc fortem nostram infractumque Christi militem*, in tam arduo præsertim opere. Sic enim necessarium est ut communi circumspectione, cœni oculis undique (*sic*) intentis, res tantæ peragantur, et cum primis celeste advocetur præsidium. Certum enim est veteratorem Sathanam omnibus machinis aduisurum, ut vel surgens impediât aedificium vel jam extractum dejiciat, maximè cum tanta suppetat instrumentorum atque satellitum copia. Verùm sic ut cepit agenti neque ope neque sapientiâ sua deerit celestis Architectus, perficietque quod misericorditer cepit. Sic etenim et de Catholica ecclesiarum structura atque restitutione persuademus nobis, quamlibet iniqua rerum facie, fore scilicet ut convulsas sanet et redintegret. Neque enim est abbreviata manus Domini, neque in totum abjecit viscera misericordiæ suæ. Quare non abs re ingentem ex hoc nuncio voluptatem traximus, quæ nos in perturbatione et publica et privata jucundissimè recreat et reficit, cœni in magna tempestate effulgens ex parte serenitas. Dabimusque operam ut pientissimos conatus cum ecclesia nostra juvemus oratione sedula.